las regiones más remotas». Al-Maccari, 
O. C, t. I, pág. 96. De la porcelana dora
da, que se labraba en las Islas Baleares, 
pueden servir de espécimen algunas mues
tras, que se conservan en el museo de Clu-
ny. En cuanto á la existencia de este linaje 
de industria en Calatayud, resulta clara
mente de una escritura, examinada por 

nosotros, en unos papeles sueltos que se 
custodian en la Bib. Nac. de Madrid (Est. 
Gg. Carp. 77), los cuales contienen entre 
otros documentos el testimonio original ó 
apuntamiento de un escribano árabe, acer
ca de cierto contrato, otorgado en 1507, en
tre un aprendiz de la mencionada industria 
y su maestro. 

APÉNDICE II. 

DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS. 

I. 
FUERO DE VILLAVICENCIO (SIGLO X l ) . 

Hec est notitia et carta per foros de 
Legione acf homines de Castello de Yi-
11a Vieentii facta ídem. 

la primis de illis, qui ad abitandum 
venerint alvendarii, cuparii, servi sint 
ingenui, et absoluti, sed si fuerit Mau
ros comparatos, aut filius Mauri vadat 
cum suo seniore, et alii habitatores 
suscipiantur in testimonium per totam 
suam regionem, sicuti milites foras 
habitantes. 

Non requirant ib i homioidium, non 
Nuoium, non Maneria, non Rausum, 
non Forsatarium. 

Et ille qui homioidium fecerit, si 
captus et calumniatus fuerit pro illo, 
et potuerit daré fldeiussores pro suo 
pacto solvere; non prendant suam ka-
sam, nec suum ganato, et si ante fu-
gierit, prendant medietatem de suoha-
bere; et illi alia mediatat remaneat ad 

suam mulíerem, et ad suos filios, et 
ille homicida ne sit pos nobem dies 
reversus fuerit, nullam calumpniam 
iam non timeat, sed vigiled se ab ini-
micis, mortui enim propinqui timendi 
sunt. 

Si plaga facta fuerit, ille qui fecerit, 
et qui calumniam similiter fecerit com-
ponat secum culpato a prece, vel pre-
tio, aut rogo, et si ille qui plagatus 
fuerit, et vocem suam sagionem dede-
rit non amplius quam media canatella 
de vino, íxquirat ab eo, qui placam 
fecit. 

Unusquisque in propria domo, quem 
voluerit, Dominum habeat et seniori, et 
de solare, in quo habitat donet pro suo 
foro decem panes, et media kanatel-
lam de vino, et una quarta de carnero, 
aut dúos lumbos non magis, nisi sua 
sponte; et si voluerit venderé suam ka-
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sam et suum laborem primum vendat 
cum Domino ele suo solare in quantum 
fuerit preciatum quam ad alium homi-
num, si ule non voluerit, vendat ad 
cuí eum quesierit, et ille qui ibi sua 
kasam habuerit, aut ille qui ibi ad 
mercandum venerit, et portaticum non 
dederit de toto iudicio et tota calumnia 
ibi faciat directo, et non demandet mé
dium pro directo faceré.